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narńenię na Cd, Pb, Hg może być jedną zprzyczyn
dystrofii narz1dów i wad wrodzonych (4).

Porównanie obecnych wyników badań pruępro-
wadzonych na kotach do wcześniejszych nad za-
wartością metali w mózgach psów pochodzących z
Wrocławia wykazało ]iczne podobieństwa, Z wie-
kiem psów występował wzrost zawartości międz|
żelazai manganu. Wysokie wartości cynku w mózgu
stwierdzano zarówno w grupie najmłodszych jak i
najstarszych psów. W zawartości ołowiu i kadmu
w korze mózgowej nie wykazano różntc statysty-
cznie istotnych (13). U kotów natomiast stwierdzono
postępujące z wiekiem odkładanie się ołowiu i kad-
mu w móżdżkll.

Wnioski

1. Wraz z wiekiem kotów zwiększa się zawartość
w mózgowiu cynku, żelaza, ołowiu i kadmu.

2. Najwyższe ilości ołowiu i kadmu odkładają się
w móżdżku najstarszych kotów.

3. Duże ilości ołowiu, miedzi, manganu i cynku
gromadzą wątroba i nerki zwierząt najmłodszych;

wskazuje to, że płód i noworodek kota nie posiada
barier ochronnych przed wnikaniem tych metali do
organizmu.
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provinces was I.17%o. Of special interest are the
results noted in the Słupsk and Gdańsk regions where
9.67o of foxes were infested with E. multilocularźs. In
comparison to other European endemic regions the
prevalence rate of E. multilocularis in Poland was
low, except for the Słupsk-Gdańsk part of the region.

Przeprowadzone w ostatnich latach badania nad
eksten sy wn o śctą zar ażenia lis ów rudych E chin i c o c -

cus multiloculąris tzw. małym tasiemcem - wzbu-
dziły pewne zaniepokojenie. Pasozyt ten występuje
bowiem dużo częściej anizeli pierwotnie przyplJsz-
czano (10, 18). PostaĆ larwalna tasiemca wywołuje
u człowieka niebezpieczne schof zenle) głównie wą-
troby - alweolarną echinokokozę, które nierzadko
kończy się śmiercią, Żywictelem ostatecznym, a
równocześnie siewcą jaj jest pruede wszystkim lis
rudy, rzadziej pies i kot,
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Summary
prevalence of Echinococcus multilocularis in foxes in
the western poland

The examinations were done in 15 provinces of the
Western part of Poland from 1994 till April 1996
under a regimen of strict laboratory safety regula-
tions. The intestines of 1619 red foxes were examined
for the presence of Echinococcus multiloculańs ac-
cording to the method of Eckert et al. (8). The
intestinales were divided into four to six sections and
fifteen smears were prepared from each animal under
study.

Foxes infested with E. multilocularis were found in
8 provinces. The average prevalence rate in these
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W Europie badania nad występowaniem E, mul-

tilocularii u lisów rudych prowadzono we Francji
(2), Szwaj cartl (Iż), Austrii (6, 

_1_8, 
żO) oraz w

Ńi"*""".ń (3, 4, 73, 14, 17,2I,2ż, ż3). ponadto

na terenie Francji (5) i Szwajcarii (1) stwierdzono
E, multiloculariŚ u psów, a w Niemczech (J, 24,

25) i Szwajcarii (1) równiez u kotów,
W Polscó badania nad występowaniem E, mul-

tilocularis u lisów zapoczątkowano w 1994 r, pruy

pomocnej współpracy prof. Eckerta, kierownika In-

,tytl.rtu rarazytoto gii, Uniwersytetu w. Zurychu, Prof ,

EÓkert ograńiczał-się nie tylko do konsultacji na-

ukow o-oig antzacy jnych, ale dzięki niemu uzyskano
r ów nteż r.,isp arcie ii., an s owe z Narodow ej Fun dacj i
Rządu Szw ij carskiego (Swiss National Foundation),
Urnożliwiłoio ro"poĆ zęciebadańw 1994 r, W Polsce
badania prowadzóne są przez dwa zespoły - pod
kierunkióm prof. A, RamiŚza, który swoim zasięgiem
obejmuje 1Ś województw zachodnich. Drugi zesp,6ł

pod kiÓ.unkierrr prof. A. Malczewskiego prowadzi
badania głównie na terenie Polski środkowej i za-
chodniej,

Celeń przeprowadzonych badań było ustalenie
ekstensywnośói zarazenia lisów E. multiloculclris
oraz okieślenie w ogólnych zarysach stopnia zagro-
żenia człowieka echinokokozą-alweolarną.

Materiał i metody

W latach 1994 do kwietnia 1996 r. przebadano ogółem
1619 lisów rudych pochodzącychz15 następujących woje-

wództw Polski zaihodniei: słupskiego, koszalińskiego,
szczecińskiego, pilskiego, gorzowskiego, zielonogórskie-
go, poznańsklego, jeleniogórskiego, legnickiego, wrocła-

nie, Szczecinie, Gorzowie Wlkp., Wrocławiu i Opolu, Na

terenie Polski zachodniej prowadzone jest od 2lat doustne

warstwę do badania mikroskopowego, które wykonywa-

no przy 12O-krotnym powiększeniu.

Tab. 1. Występowanie Echinococcus multilocularis u lisów
na terenie Polski zachodniej

Województwa*
Liczba

zbadnych
lisów

Liczba lisów
zarażonych

Echinococcus
multiloculańs

?o

Szczecińskie (41) 389 4 l03

Koszalińskie (17) ż7I 4 I,47

Słupskie (39) 47 3 6,3 8

Pilskie (29) ż,7 0 0

Zielonogórskie (49) 75 2 ż"7

Poznańskie (32) 2II 0.4,7

Gorzowskie (11) 43 ż 4.65

Jelenio8órskie (12),

Leszczyńskie (20),

Wałbrzyskie (45),

Wrocławskie (47)

323 0 0

Bielskobialskie (4),

Częstochowskie (8),

Katowickie (14),

Opolskie (27)

l98 3 15

Inne 35 0 0

Razem L6I9 19 I,I7

Objaśnienie: * Iiczby w nawiasach oznaczalą lokalizację

województwa wg ryc. 1.

Ryc. 1. Województwa Polski zachodniej objęte badaniem

w kierunku występowania E. nlultilocularis u lisów,

Województwa: 4 - bielskobialskie, 8 - częstochowskie, l1 - gorzowskie,

l2 - jeleniogórskie, l4 - katowickie, 17 - koszatińskie, 19 - zielonogór-

skie, 20 - leszczyńskie, 27 - opolskie, 29 - pilskie, 32 - poznańskie, 39 -
słupskie, 4l - szczecińskie, 45 - wałbrzyskie, 47 - wrocławskie,
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Wyniki i omówienie

Stopień zarażenia lisów E. multilocularis podano
w tab. 1. Z ogólnej liczby 1619 zbadanych lisów
E. multilocularis stwierdzono w 19 przypadkach,
co stanowi I,IJVo. Ekstensywność zarażenia lisów
w poszczęgólnych województwach uwzględniono
w tabeli, Ch araktery sty czną właściwo ścią przebie gu
inwazjtjest ogniskowe występowanie E. multilocu-
laris. Na fakt ten zwracają uwagę Eckert (10, 11)
i Ewald (I2), którzy w Szwajcarii wykazalt E, mul-
tilocularis w 18 kantonach, przy czym ekstensyw-
ność zarażenia lisów wahała się od I,JVo do 55Vo,
W 11 kantonach, głównie w północnych, stopień
zarażenia lisów był znacznte wyższy aniżeli w kan-
tonach południowych i wynosił 20 do 54Vo.

Równiez wyniki uzyskane w Niemczech świadczą
o ogniskowym występowaniu inwazji E. multilocu-
laris l lisów rudych, Pasozyta wykazano ogółem
w 9 krajach, przy czym znacznię wyższą eksten-
sywność zatażenia stwierdzono w krajach połud-
niowo-środkowych (9,1 do 44,8Vo, średnio ż1,9Vo),
aniżęli w krajach północnych np. w Szlezwig-Hol-
sztynie stwierdzono 0,57o a w Brandenburgii 8,5%
zarńonych lisów (3, 4, 14, I7 , żI,22, 23). Badania
przeprowadzone na terenie Austrii równiez zwracają
uwagę na ogniskowe występowanie E. multilocula-
ris. Tasiemiec został stwierdzony u lisów w 9 krajach
pTzy czym ekstensywność zarażenia wahała się od
1,0 do 35,)Vo (6, 18, 20). Równieżnaterenie Francji
zarażenie lisów E, multilocularis było sIlnie zróż-
nicowane i wahało się od 5 do 30Vo (2).

W Polscę stwierdzono duze różntcę regionalne w
nasileniu inwazji E. multilocularis u lisów. Własne
badania wykazały ponad czterokrotnie częstsze, w
stosunku do średniej krajowej, zarażente lisów na
terenie woj. słupskiego (tab. 1). Natomiast na terenie
woj. gdańskiego ekstensywność zarażenia lisów E.
multilocularis wynosiła71,59Vo (15, 19). Na terenie
woj. gdańskiego po taz pierwszy Malczewski i wsp.
(16) stwierdzili E. multilocularis u dwóch lisów.
Uzyskane wyniki śwtadczą, że inwazja E. multilo-
cularis posiada na terenie woj. gdańskiego i słrrps-
kiego charakter endemiczny. W 6 województwach
(koszalińskim, szczecińskim, zielonogórskim, po-
znańskim, katowickim i częstochowskim) eksten-
sywność zarńenta lisów była zbliżona do średniej
krajowej. Jedynie w woj. gorzowskim nasilenie in-
wazji E. multilocularis było trzykrotnie wyższe w
stosunku do średniej krajowej.

W wyniku przedstawionych danych nasuwa się
pytanie w jakim stopniu alweolarna echinokokoza
zagraża człowiekowi na terenie naszego kraju. Ec-
kert (10) zwtaca uwagę, że na terenach o wysokiej
ekstensywności zarażenia lisów stopień zarażenia
ludności jest niski. Na przykład w Niemczech (Ba-
waria), Francji (Franche Comte), w Austrii i Szwaj-

carli rocznie stwierdza się od 0,02 do 1,4 nowych
przypadków alweolarnej echinokokozy na 100 000
mieszkańców. W Polsce zagrożenie człowieka al-
weolarną echinokokozą jest minimalne. Niemniej o
c h o ro b i e tej n ależy p ami ętać, z e w z gl ę du na pr zeb te g
inwazji charakteryzvjący się bardzo długim okresem
inkubacji - 5 do 15 lat oraz wysoką śmiertelnością
osób nieleczonych, która moze wynosić od 94 do
700Vo.

Drogi zarażenta człowieka alweolarną echinoko-
kozą nie są dokładnie poznane. Eckert (10) uwaza,
że do zarażęnia może dojść poprzez; kontakt z ży-
wicielem ostatecznym, na którego skórze mogą być
przyczepione jaja E. multilocularis orazprzez owoce
przede wszystkim leśne i wodę zanleczyszczoną ja-
jami tasiemca.
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